interroge un autre prophète, Nathan, pour savoir s'il doit construire le temple du Seigneur. *II Reg.* VII. Achab s'informe des prophètes, s'il doit ou non monter à Ramoth de Galaad. *III Reg.* XXII. Nous lisons dans Esaïe, *Isa.* XXXVII, et dans le livre des Rois, *IV Reg.* XIX, que ce qui doit lui arriver est prédit à Sennachérib. Il n'est pas étonnant que, sous l'Ancien Testament, les prophètes annoncent à chacun ce qui leur arrivera, quand nous lisons dans les actes des Apôtres qu'Agabus prédit les liens de saint Paul. *Act.* XXI. Il est écrit au Deutéronome : « Ces nations que le Seigneur perdra en votre présence, consultent les augures et les devins ; mais vous, vous avez été instruit autrement par le Seigneur votre Dieu. » *Deut.* XVIII, 14. C'est le propre d'un Gentil d'aller consulter des Chaldéens, des Nécromanciens, des aruspices, des devins, des sorciers, les oracles des démons, qui se jouent de son erreur. Voilà donc comment quelques-uns des anciens d'Israël sont venus chez le prophète pour interroger le Seigneur par sa bouche ; et pourtant ils se taisent sur le but de leur visite, celui qu'ils voulaient questionner sachant sur quoi ils le voulaient questionner, afin qu'on doive admirer en lui cette double merveille : qu'il devinait pourquoi ils étaient venus, et qu'il répondit à ce qu'ils enfermaient en leur esprit sans le dire.

« Alors le Seigneur me parla en ces termes : Fils de l'homme, parlez aux anciens d'Israël,

fiat. Quod aliis verbis loquitur Amos : « Inducam famem et sitim super terram ; non famem panis et sitim aquæ, sed famem audiendi sermones Dei. *Amos* VIII, 11. Unde debemus plangere et lamentari super principes Israel, quorum vitio et superbia Judæa deserta et capta est Jerusalem.

« Et factum est in anno septimo, in quinto, in decima mensis, venerunt viri de senioribus Israel, ut interrogarent Dominum, et sedebant coram me. » *Ezech.* XX, 1. Post undecim menses et quinque dies superioris visionis, rursus sermo fit ad prophetam, postquam venerunt viri de senioribus domus Israel, ut interrogarent Dominum et sederunt coram eo. Hanc autem fuisse consuetudinem populi Israel, ut quidquid scire cupiebant a Domino quærerent per prophetas, multa exempla testantur. Saul quærens asinas pergit ad Samuelem, accepitque consilium a puero ut offerat prophetæ quartam partem sicli. *I Reg.* IX, 18. Ægrotante filio Jeroboam, mittitur in Sylo ad Achiam (*Abiam*) prophetam uxor ejus, delerens munuscula, panes et collyridas, uvas et lagunculam mollis, ut de filii infirmitate cognosceret.

III Reg. XIV. David quoque propheta alium interrogat prophetam Nathan, utrum templum Domino ædificare debeat ; *II Reg.* VII ; et Achab sciscitatur, ascendat an non in Ramoth Galaad. *III Reg.* XXII. In Isaïa quoque, *Isa.* XXXVII, et in Regum volumine, *IV Reg.* XIX, quæ Sennacherib ventura sint nuntientur. Nec mirum si in veteri Testamento, singulis quæ ventura sunt prophetæ annuntient, cum Agabum legerimus quæ Paulo ventura sunt, prophetare. *Act.* XXI. Scriptum est in Deuteronomio : « Gentiles quas perditurus est Dominus in conspectu tuo, istæ somnia et divinationes audiunt ; tibi autem non sic dedit Dominus Deus tuus. *Deut.* XVIII, 14. Gentium enim est adire Chaldæos, hariolos, aruspices, divinos, sortilegos, oracula dæmonum, quibus errorum illuditur. Unde et nunc seniores Israel prophetam adeunt, ut interrogent per eum Dominum, et tamen de interrogatione silent, ipso qui interrogandus erat sciente quid interrogarent, ut et in eo miraculum sit scire cur venerint, et ad ea respondere quæ tacitus sermo in animo continebat.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Filii

et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Etes-vous venus, vous autres, pour me consulter ? Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que je ne vous répondrai point. » Aux saints et à ceux qui demandent des choses convenables, est faite cette promesse : Pendant que vous parlerez encore, je dirai : « Me voici. » Aux pécheurs, au contraire, tels que furent les anciens d'Israël, dont le prophète décrira plus loin les crimes, au lieu de réponse, c'est le reproche de leurs péchés qui leur est fait. Dieu ajoute le serment : « Je jure par ma vie, » pour donner plus de force à son refus. Quant à la tournure prise par les Septante : « Vous répondrai-je ? » Symmaque dit sans détour : « Je ne vous répondrai pas. »

« Si vous les jugez, fils de l'homme, si vous les jugez. » *Ezech.* xx, 4. Les Septante : « Si vous avez exercé sur eux la vengeance, fils de l'homme. » Ils sont venus m'interroger dans leur désir d'éclaircir leurs doutes et de connaître l'avenir ; de votre côté, fils de l'homme, jugez-les, en sorte que vos paroles ne soient pas la réponse d'un prophète, mais la sentence d'un juge condamnant les iniquités qu'ils ont commises en imitant les crimes de leurs pères. Ou assurément, « vous avez exercé pleinement ma vengeance sur eux, » dans ce sens : Ils sont couverts d'une iniquité si grande, qu'ils ne sont plus dignes même d'être repris et corrigés, se-

hominis, loquere senioribus Israel, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Numquid ad interrogandum me vos venistis ? Vivo ego, quia non respondebo vobis, ait Dominus Deus. » *Ezech.* xx, 2, 3. Sanctis et congrua interrogantibus datur promissio : Adhuc loquente te dicam : « Ecce adsum : » Peccatoribus autem, quales fuerunt seniores Israel, et quorum scelera in consequentibus propheta describit, non datur responsio ; sed increpatio pro peccatis ; et addit jusjurandum : « Vivo ego, » ut firmior sit sententia denegantis. Quod autem dixere LXX : « Si respondero vobis, » Symmachus manifestius transtulit : « Non respondebo vobis. »

« Si judicas eos ; si judicas, fili hominis. » *Ezech.* xx, 4 LXX : « Si ultus eos fuero ultione, fili hominis. » Illi quidem ad interrogandum me venerunt, cupientes de his, quibus ambigunt, et futura cognoscere ; tu autem, fili hominis, judica eos, ut non prophetæ sit responsio, sed sententia judicantis pro iniquitatibus quæ fecerunt et patrum secuti sunt scelera. Vel certe, « si ultus eos fuero ultione, » ut sit sensus : Tanta iniquitate cooperti sunt, ut ne emendatione quidem et correptione sint dig-

lon cette parole du prophète : « Je ne visiterai pas désormais vos filles et vos belles-filles, parce qu'elles se sont prostituées. » *Ose* iv, 14. De là vient que les pécheurs, qui sont descendus au fond de l'abîme du péché, sont abandonnés à l'accomplissement des désirs de leur cœur. *Prov.* xviii.

« Représentez-leur les abominations de leurs pères, et dites-leur : » *Ezech.* xx, 4. Les Septante : « Attestez devant eux les iniquités de leurs pères, et vous leur direz. » Si les péchés des pères ne retombent pas sur les enfants, pourquoi les abominations et les iniquités de leurs pères sont-elles ici reprochées aux anciens d'Israël ? Evidemment pour qu'il leur soit démontré qu'ils imitent la conduite criminelle de leurs ancêtres et qu'ils allongent la chaîne des péchés par leur perversité héréditaire, afin qu'ils craignent de subir le châtement infligé à ceux dont ils suivent les traces.

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Lorsque je choisiss Israël, lorsque je levai ma main en faveur de la race de la maison de Jacob, que je leur apparus en Égypte, et que je levai ma main en leur faveur, en disant : Je suis le Seigneur votre Dieu ; en ce jour-là je levai ma main en leur faveur, pour les tirer de l'Égypte et les conduire dans la terre que j'avais d'avance choisie pour eux, où coulent des ruisseaux de lait et de miel, et qui excelle entre

ni, secundum illud quod in propheta dicitur : « Non visitabo ultra filias vestras et nurus vestras, cum mæchata fuerint. » *Osee* iv, 14. Unde et peccatores, qui in profundum venere peccati, dimittuntur ut faciant desideria cordis sui *Prov.* xviii.

« Abominationes patrum suorum ostende eis, et dices ad illos. » *Ezech.* xx, 4. LXX : « Iniquitates patrum eorum contestare eis, et dices ad eos. » Si peccata patrum non redandant ad filios, quomodo abominationes et iniquitates patrum nunc senioribus ponuntur ? Hæc videlicet causa, ut ostendantur similia parentibus agere, et hæreditario malo longissimum funem trahere peccatorum, ut quorum imitantur vitia, eorum supplicia pertimescant.

« Hæc dicit Dominus Deus : In die qua elegi Israel, et levavi manum meam pro stirpe domus Jacob, et apparui eis in terra Ægypti, et levavi manum meam pro eis, dicens : Ego Dominus Deus vester ; in die illa levavi manum meam pro eis, ut educerem eos de terra Ægypti in terram quam provideram eis. fluentem lacte et melle : quæ est cregia inter omnes terras. » *Ezech.* xx, 5, 6. LXX : « Hæc dicit Dominus Deus : Ex qua die elegi domum Israel, et

toutes les terres. » *Ezech.* xx, 5, 6. Les Septante : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Depuis le jour où j'ai choisi la maison d'Israël, que je me suis fait connaître à la race de la maison de Jacob, que je leur ai été connu en Egypte, et que je les adoptés en disant : C'est pour les mener hors de la terre d'Egypte dans une terre que j'ai préparée pour eux, terre où coulent le lait et le miel, et qui est semblable à un rayon de miel plus que toute autre terre. » Là où les Septantes disent : « rayon de miel plus que toute terre » nous traduisons : « belle entre toute » Aquila dit : « Elle est le fondement, » et sa seconde édition : « La plus remarquable de toutes ; » Symmaque : « Elle est la région par excellence ; » Théodotus : « Elle est la force. » Elle est le fondement de toutes les terres, parce qu'en elle sont le culte de Dieu, le temple, les cérémonies et la connaissance de Dieu ; et il est si vrai que le peuple d'Israël, pendant qu'il était en Egypte, ignorait Dieu, que Moïse envoyé vers eux dit au Seigneur : « S'ils me font cette question : Qui vous a envoyé ? que leur répondrai-je ? » Et le Seigneur : « Tu leur diras : Celui qui est m'a envoyé. » *Exod.* iii, 13, 14. C'est donc là, en Egypte, qu'il se fit connaître au peuple et à la race de la maison de Jacob, lorsqu'il leva sa main en leur faveur contre les Egyptiens, et qu'il dit : « C'est moi

qui suis le Seigneur votre Dieu ; » lorsqu'il les choisit pour les conduire hors de la terre d'Egypte dans une terre où coulent le lait et le miel. Ils ne pouvaient encore se nourrir d'un aliment solide, et comme de tendres nourrissons à la mamelle, il leur fallait le lait et le miel de l'enfance.

Selon le sens littéral, on ne saurait douter que la terre de Juda soit remarquable et fertile entre toutes, si l'on considère toute la région qui s'étend depuis Rinocorure jusqu'au mont Taurus et aux bords de l'Euphrate, la puissance des villes et les charmes des sites, c'est-à-dire la Palestine, la Phénicie, l'Arabie, la Cœlé-Syrie, la Cilicie et les autres contrées, que Dieu avait promises à Israël, s'il eût gardé ses préceptes, et qu'il ne reçut pas à cause de son infidélité, puisque dans la Palestine même et dans la province de la Judée demeurèrent plusieurs peuples, qui n'en furent point chassés. Et en effet, celui qui promet n'est pas tenu d'accomplir sa promesse, si celui qui la reçoit se rend indigne de son accomplissement ; surtout lorsqu'elle est faite avec cette réserve formelle. « Si vous voulez et que vous m'écoutez, vous mangerez ce qui est bon sur la terre ; si au contraire vous ne voulez point, le glaive vous dévorera. » Ils sont donc choisis actuellement ; mais le fait de l'élection ne met à l'abri

notus factus sum semini domus Jacob, et cognitus eis in terra Ægypti, et suscepi eos dicens : Ego Dominus Deus vester : in die illa apprehendi eos manu mea, dicens : Ut educerem eos de terra Ægypti in terram quam paravi eis, terram fluentem lacte et melle ; favus est ultra omnem terram. » Pro eo quod dixere Septuaginta : « Favus est ultra omnem terram, » pro quo nos interpretati sumus : « Egregia est inter omnes terras, » Aquilæ prima editio posuit « firmamentum, » secunda « inclytum, » Symmachus « regionem, » Theodotus « fortitudinem ; » quod videlicet omnium terrarum ista sit fundamentum, quod in ea Dei religio sit, et templum, et ceremoniæ, et notitia Dei ; et in tantum populus Israel in Ægypto constitutus ignorabat Deum, ut missus ad eos Moyses : « Si interrogaverint, ait, me : Quis misit te ? quid dicam eis ? Dic, inquit, ad eos : Qui est misit me » *Exod.* iii, 13, 14. In Ægypto igitur notus factus est populo et semini domus Jacob, quando levavit manum suam pro eis contra Ægyptios, et dixit : « Ego sum Dominus Deus vester, et

elegit eos ut educeret de terra Ægypti ad terram fluentem lacte et melle. Necdum enim capere poterant solidum cibum ; sed quasi parvuli atque lactentos melle et lacte indigebant infantiliæ.

Juxta litteram vero inclytam esse terram Judæ et cunctis terris fertiliorem dubitare non poterit, qui a Rinocorura usque ad Taurum montem et Euphratem fluvium cunctam consideraverit terram, et urbium potentiam amœnitatemque regionum, Palæstinam videlicet et Phœnicen, Arabiam, Syriam Cœlen, Ciliciam, et cæteras regiones, quas Israeli, si Dei præcepta servasset, Dominus repromisit, quas quia non accepit, (a) vitium fuit incredulitatis ejus. Nam et in ipsa Palæstina Judæaque provincia gentes plurimæ remanserunt, quæ non sunt ejectæ. Neque enim sponsor in crimine est, si ille cui repromittitur, indignum se fecerit sponse ; præsertim cum proponatur optio promittentis : « Si volueritis et audieritis me, quæ bona sunt terræ comedetis ; sin autem nolueritis, gladius devorabit vos » Eliguntur ergo præsentia : nec statim qui eligitur, tentari non po-

(a) Huc refer Theodoriti Quæstionem 59 in Exodum, Ἡὸς ἐπαγγελῆμενος ὁ θεὸς μέχρι τοῦ εὐφράτου τοῦ ποταμοῦ παραδώσει τὴν γῆν, ὃν ἐπλήρωσε τὴν ὑπόσχεσιν : Quamobrem Deus, qui promiserat se daturum Judæis terram usque ad Euphratem, promissis non steterit. Confer et Hieronymi nostri epistol. 129, ad Dardanum.

ni de la tentation, ni de la ruine; Saül fut choisi comme roi et Judas comme apôtre, ce qui ne les empêcha pas de se perdre ensuite par leur faute. Quant à l'élévation ou extension de la main, elle indique l'attitude de celui qui frappe: il la levait pour frapper les Egyptiens en faveur du peuple d'Israël et délivrer celui-ci de la servitude en Egypte.

« Je leur dis alors: Que chacun éloigne de soi les scandales de ses yeux, et ne vous souillez point pour les idoles d'Egypte; c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu. » *Ezech. xx. 7.* Les Septante: « Je leur dis alors: Que chacun regrette les abominations loin de ses yeux, et ne se souille point pour les inventions de l'Egypte; c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu. » Le mot hébreu *SÉCUSÉ*, *scandales*, Symmaque l'a rendu par *nausées* et la seconde édition d'Aquila par *retranchements*, pour indiquer qu'il faut éloigner des yeux de l'âme les tumeurs morales qui blessent sa vue et provoquent, pour ainsi dire, le vomissement. Au mot hébreu *GÉLULÉ* répondent: *inventions*, chez les Septante; *souillures*, dans la première édition d'Aquila, *idoles*, dans la seconde, et dans Symmaque et Théodotion, et c'est cette dernière interprétation que j'ai suivie. Dès que les Israélites sortent de l'Egypte, Dieu leur ordonne l'oubli des idoles qu'ils ont pendant longtemps servies, bien plus, de les éloigner de leurs yeux,

ne les jugeant même pas dignes d'un regard, et de n'avoir plus désormais aucun contact avec elles, qui les ont souillés pendant si longtemps. « C'est moi, » leur dit-il, « qui suis le Seigneur votre Dieu, » et non pas ces statues égyptiennes, ces simulacres de monstres divers. Et à nous-mêmes, quand nous sortons de l'Egypte, il nous est ordonné de repousser loin de nous les scandales de nos yeux, de peur que nous ne fassions encore nos délices des pompes mondaines qui nous charmaient, et que nous ne soyons souillés par les simulacres d'Egypte, à savoir les inventions des philosophes et des hérétiques, à bon droit appelées idoles. Eloignons donc de nos yeux les spectacles, les scandales d'Egypte, les arènes, les cirques, les théâtres, tout ce qui souille la pureté de l'âme et se glisse jusqu'à elle par les sens, amenant l'accomplissement de cette terrible parole: « La mort est entrée par vos fenêtres. » *Jerem. ix, 21.*

« Et ils m'ont irrité. » *Ezech, xx, 8.* Les Septante: « Et ils se sont éloignés de moi, » ou bien, d'après Symmaque: « Ils ne se sont point reposés sur moi. » Ils viennent d'être appelés et ils s'éloignent de Dieu, en sorte qu'il n'y a aucun intervalle entre la vocation et l'éloignement. Il est à remarquer que nul ne s'éloigne de Dieu que celui qui était avec lui. De là les noms d'apostat, de prévaricateur et de désér-

test, nec perire; quia et Saul electus in regem et Judas in apostolum, suo postea vitio corruerunt. Elevatio autem manus, sive extensio, habitum percutientis ostendit: ut percuteret pro eis Ægyptios, et populum Israel de Ægypto liberaret.

« Et dixi ad eos: Unusquisque offensiones oculorum suorum abjiciat, et in idolis Ægypti nolite pollui; ego Dominus Deus vester. » *Ezech. xx, 7.* LXX: « Et dixi ad eos: Unusquisque abominations oculorum suorum projiciat, et in adinventionibus Ægypti non polluatur; ego Dominus Deus vester. » Pro offensionibus, quæ Hebraice dicuntur *secusæ* (שקוצאי), Symmachus interpretatus est, « nausæas. » Aquilæ secunda editio, « abscissiones, » ut significarent abjiciendas ab oculis lippitudines, et quasi nausæas, quæ non solum aspectum impediunt, sed et contra cernentibus vomitum creant. *GÉLULÉ* (גלולי) quoque verbum Hebraicum, est, quod LXX « adinventiones, » Aquilæ prima editio, « inquinamenta; » secunda, Symmachusque et Theodotio, « idola » interpretati sunt; quos et nos in præsentiarum secuti sumus. Præcipit autem exeuntibus primum de Ægypto, ut obliviscantur idolorum,

quibus multo tempore servierunt, imo abjiciant ea ab oculis suis, ut ne aspectu quidem digna habeant, et quibus multo tempore polluti sunt, ultra non acquiescant. « Ego, » inquit, « Dominus Deus vester; » non portenta Ægyptia, non variorum signa monstrorum. Sed et nobis, quando eximus de Ægypto, jubetur ut offensiones oculorum nostrorum abjiciamus, ne scilicet his delectemur, quibus antea delectabamur in sæculo, ne simulaeris Ægypti polluamur, adinventionibus videlicet philosophorum atque hæreticorum, quæ recte idola nominantur. A spectaculis quoque, imo offensionibus Ægypti, removeamus oculos, arænæ, circi, theatrorum, et omnibus quæ animæ contaminant puritatem, et per sensus ingrediuntur ad mentem; impleturque quod scriptum est: « Mors intravit per fenestras vestras. » *Jerem. ix, 21.*

« Et irritaverunt me. » *Ezech. xx, 8.* LXX: « Et recesserunt a me. » Sive ut Symmachus interpretatus est: « Non acquieverunt mihi. » Statimque vocati recedunt a Deo, ut nullum sit spatium inter vocationem et recessionem. Et hoc notandum, quod nemo recedit a Deo, nisi qui ante eo fuerit. Unde et

teur donnés au serpent dans le livre de *Job*, XL, XLI.

« Ils n'ont point voulu m'écouter. Chacun d'eux n'a point rejeté les abominations de ses yeux et ils n'ont point quitté les idoles de l'Égypte. » *Ezech. xx, 8*. Les Septante : « Ils n'ont point voulu m'écouter. Ils n'ont point rejeté les abominations des yeux, et ils n'ont point quitté les inventions de l'Égypte. » Ils m'ont irrité, ils se sont éloignés de moi en refusant de m'écouter, en vertu du libre arbitre laissé à l'homme ; ils ont fait tout ce que je leur avais défendu de faire par ma loi, désespérant aussitôt du salut, murmurant contre Moïse et se montrant pleins de défiance au sujet de mes promesses. De là ce qui suit :